武交院资〔2016〕80号

关于印发《武汉交通职业学院
仪器设备维修管理办法》的通知

学校各单位：

现将《武汉交通职业学院仪器设备维修管理办法》印发给你们，

请遵照执行。

附表：武汉交通职业学院通用办公设备维修申请表

武汉交通职业学院

2016年 10月 7日

武汉交通职业学院文件

— 2 —

武汉交通职业学院仪器设备维修管理办法

第一条 为加强学校仪器设备管理，保障教学科研等工作顺利

运行，充分发挥仪器设备的使用效益，提高仪器设备的完好率，根

据教育部《高等学校仪器设备管理办法》（教高〔2000〕9号），结

合学校的实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所指仪器设备是指录入学校资产管理账的各类

仪器设备。

第三条 仪器设备维修管理是仪器设备管理的重要环节。仪器

设备维修管理工作坚持归口管理、分级负责，修旧利废、厉行节约

的原则。

第四条 学校仪器设备维修管理实施部门维修经费包干制。财

务处根据学校各二级单位的仪器设备总量核定年度维修费用。

第五条 专用仪器设备，包括供水、供电、车辆、煤气、电信、

电梯、中央空调、消防器材、锅炉、餐饮、医疗和后勤专用设备等，

其维修由使用部门根据国家关于相关专用仪器设备的维修管理规

定组织实施。

(一)特种仪器设备的维护保养

电梯、中央空调、高压配电、锅炉、供水泵、消防器材等特种

设备实行定期维护保养，由责任部门通过招标或定向谈判方式确定

维保厂商，并负责维保合同签订后的履约管理。

(二)供水、供电、通信等仪器设备维修

— 3 —

供水、供电、通信设施等维修改造，由责任部门依据仪器设备

专业性质及行业法规要求组织实施。

(三)其它专用仪器设备维修

餐饮、医疗设备和后勤专用设备等维修，由责任人提出申请，

经部门负责人签批后实施。

第六条 教学仪器设备，包括各教学单位的实验实训设备、多

媒体教室投影、电脑等教学专用设备等，其维修由各教学单位负责

组织实施。在保修期内的，由教学单位联系供货厂商保修并负责验

收。保修期外的，由使用部门按照《武汉交通职业学院经费管理办

法》中设备维修费相关管理条款实施维修工作。

第七条 通用办公设备，包括学校行政办公的电脑、空调、打

印机、复印机等，其维修由资产管理处组织实施。在保修期内的，

资产管理处提供供货厂商的维修电话，由使用人自行联系供货商维

修并负责验收。保修期外的，责任人向资产管理处提交《武汉交通

职业学院通用办公设备维修申请表》（详见附表），资产管理处组织

维修工作的实施。

第八条 20 万元（含 20 万元）以上的大型、精密贵重仪器设

备须逐台（件）单独做好维修记录并存档备查。

第九条 本管理办法由资产管理处负责解释。

第十条 本管理办法自发布之日起施行，原《武汉交通职业学

院仪器设备维修与报废管理暂行办法（试行）》武交院资〔2006〕

155号）同时废止。

— 4 —

附表：

编号：20 —

武汉交通职业学院通用办公设备维修申请表
年 月 日

部 门 责任人

设备名称 设备编号

设备存放

地点
联系方式

使用部门领导

意见

部门负责人签字： 年 月 日

故障原因、维

修方案及费用
预计维修费用：

维修人： 维修单位： 年 月 日

资产管理处

意见

部门负责人签字： 年 月 日

设备维修

验收情况

使用人签字： 年 月 日

资产处

验收复核

更换设备的回收情况： 口 已回收 口 未回收

复核人签字： 年 月 日

注：此表由申请部门办理所有栏目签字。

— 5 —

— 6 —

武汉交通职业学院 2016年10月8日印发

共印55份